

Số: /KH-UBND

Bát Mọt, ngày tháng 6 năm 2026

KẾ HOẠCH

Triển khai Tháng hành động phòng, chống ma túy năm 2026 trên địa bàn xã Bát Mọt.

Thực hiện Kế hoạch số 173/KH-UBND ngày 03/6/2026 của UBND tỉnh về việc triển khai tháng hành động phòng, chống ma túy năm 2026 trên địa bàn tỉnh Thanh Hoá; Căn cứ Công văn số 3662/SVHTTDL-QLVHGĐ ngày 06/06/2026 của Sở Văn hóa Thể thao và Du lịch, về việc triển khai tháng hành động phòng, chống ma túy năm 2026. Ủy Ban Nhân Dân xã Bát Mọt xây dựng Kế hoạch triển khai cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp ủy Đảng, chính quyền, các tổ chức đoàn thể và toàn thể Nhân dân trên địa bàn xã về tác hại của ma túy, đặc biệt là tại các thôn giáp biên giới; từ đó tạo chuyển biến mạnh mẽ trong hành động, tích cực tham gia bài trừ tệ nạn ma túy.

- Chủ động tham mưu cho Ủy ban nhân dân xã Bát Mọt đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về phòng, chống ma túy; kiểm chế, tiến tới đẩy lùi tội phạm và tệ nạn ma túy, ngăn chặn hiệu quả các đường dây, tụ điểm mua bán, vận chuyển ma túy qua biên giới, giữ vững an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội tại địa phương.

2. Yêu cầu:

- Công tác triển khai phải được thực hiện đồng bộ, sâu rộng, thiết thực, hiệu quả và tiết kiệm, phù hợp với đặc thù địa bàn biên giới, địa hình phức tạp.

- Phối hợp chặt chẽ giữa các ban, ngành, đoàn thể, trường học, lực lượng Biên phòng, Công an, Quân sự và các thôn, các trưởng thôn, người có uy tín, hướng mạnh về cơ sở để đạt hiệu quả cao nhất.

II. NỘI DUNG, NHIỆM VỤ

1. Công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật về phòng, chống ma túy:

- Đối tượng tập trung: Tăng cường tuyên truyền, giáo dục sâu rộng đến đối tượng học sinh, thanh thiếu niên, sinh viên, đồng bào dân tộc thiểu số, cư dân khu vực biên giới và Nhân dân sinh sống tại các địa bàn trọng điểm, phức tạp về ma túy.

- Hình thức tuyên truyền trực quan: Tổ chức treo băng rôn, khẩu hiệu, pano, áp phích tại khu dân cư, các địa điểm công cộng, trục đường chính và các khu vực trọng điểm về ma túy trên địa bàn xã, kết hợp với tuyên truyền lưu động tại các thôn vùng sâu, vùng xa, khu vực biên giới.

- Lồng ghép nội dung tuyên truyền: Lồng ghép nội dung phòng, chống ma túy trong các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao, du lịch và phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” tại các thôn đặc biệt là các

nội dung về tác hại của ma túy tổng hợp, các loại ma túy mới và thủ đoạn của tội phạm ma túy qua biên giới.

- Ứng dụng công nghệ thông tin: Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, sử dụng hiệu quả các nền tảng số, mạng xã hội (Facebook, Zalo của địa phương, hệ thống truyền thanh xã) để đa dạng hóa nội dung theo hướng thiết thực, dễ hiểu, dễ tiếp cận, phù hợp với từng nhóm đối tượng, sử dụng tiếng dân tộc thiểu số (nếu có) và hình thức trực quan sinh động.

2. Công tác phòng ngừa, đấu tranh và kiểm soát ma túy:

- Tăng cường nắm tình hình, điều tra, xử lý: Chủ động nắm tình hình, điều tra, phát hiện, đấu tranh, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm pháp luật về ma túy, tập trung vào các đường dây, ổ nhóm, đối tượng cầm đầu mua bán, vận chuyển ma túy, đặc biệt là các hoạt động lợi dụng địa hình biên giới hiểm trở; kiên quyết không để hình thành các tụ điểm phức tạp về ma túy trên địa bàn, nhất là tại các khu vực nhạy cảm, giáp biên.

- Rà soát, quản lý người nghiện: Rà soát, lập danh sách người nghiện, người sử dụng trái phép chất ma túy để quản lý, tư vấn, hỗ trợ cai nghiện tại cộng đồng theo quy định của pháp luật, phân loại, đánh giá nguy cơ tái nghiện để có biện pháp quản lý phù hợp, tránh để đối tượng lợi dụng địa bàn phức tạp để tiếp tục vi phạm.

- Tổ chức hỗ trợ cai nghiện và tái hòa nhập cộng đồng: Tổ chức các hoạt động hỗ trợ người sau cai nghiện tái hòa nhập cộng đồng, tạo điều kiện về việc làm, ổn định cuộc sống, phòng ngừa tái nghiện, phối hợp với các tổ chức xã hội, doanh nghiệp địa phương để tạo việc làm, hỗ trợ vốn sản xuất.

3. Công tác phối hợp và phát huy vai trò của cộng đồng:

- Phối hợp chặt chẽ với ngành giáo dục, các trường học trên địa bàn và các tổ chức đoàn thể (Đoàn Thanh niên, Hội Phụ nữ, Hội Cựu chiến binh, Hội Nông dân), đặc biệt là với Đoàn Biên phòng Bát Mọt, Công an xã, Ban Chỉ huy Quân sự xã, nâng cao hiệu quả giáo dục phòng, chống ma túy trong học sinh, thanh thiếu niên và cộng đồng.

- Phát huy tối đa vai trò của gia đình, nhà trường và toàn xã hội trong việc quản lý, giáo dục con em, kịp thời phát hiện và ngăn chặn hành vi vi phạm pháp luật về ma túy; xây dựng các mô hình tự quản, tự phòng, tự bảo vệ tại cộng đồng, đặc biệt là tại các thôn giáp biên.

III. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN

1. Giai đoạn chuẩn bị (Từ ngày 8 tháng 6 đến ngày 10 tháng 6 năm 2026):

- Xây dựng, ban hành Kế hoạch triển khai Tháng hành động phòng, chống ma túy năm 2026.

- Rà soát, đánh giá tình hình ma túy trên địa bàn, đặc biệt là khu vực biên giới, để xây dựng kế hoạch sát với thực tiễn và có trọng tâm, trọng điểm.

- Chuẩn bị các tài liệu, vật phẩm tuyên truyền (băng rôn, khẩu hiệu, pano, áp phích) phù hợp với đặc điểm văn hóa, ngôn ngữ của địa phương.

- Phân công nhiệm vụ cụ thể cho các ban, ngành, đoàn thể, thôn đảm bảo rõ người, rõ việc, rõ trách nhiệm.

2. Giai đoạn triển khai (Từ ngày 11 tháng 6 đến ngày 30 tháng 6 năm 2026):

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, giáo dục pháp luật về phòng, chống ma túy theo nội dung đã đề ra, tăng cường tuyên truyền lưu động đến các thôn vùng sâu, vùng xa, khu vực biên giới.

- Tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát, đấu tranh phòng, chống tội phạm ma túy, tổ chức các đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm ma túy, phối hợp liên ngành, chốt chặn tại các tuyến, địa bàn trọng điểm, đường mòn, lối mở khu vực biên giới.

- Rà soát, quản lý người nghiện, người sử dụng trái phép chất ma túy, phân loại đối tượng để có biện pháp quản lý, hỗ trợ phù hợp.

- Tổ chức các buổi nói chuyện chuyên đề, hội thảo về phòng, chống ma túy tại các trường học, khu dân cư, tập trung vào các nguy cơ từ ma túy xuyên biên giới.

3. Giai đoạn tổng kết, đánh giá (Đầu tháng 7 năm 2026):

- Các đơn vị, thôn báo cáo kết quả thực hiện về Ủy ban nhân dân xã Bát Mọt (qua Phòng Văn hóa – Xã hội) một cách đầy đủ, chi tiết, phản ánh đúng thực trạng.

- Tổ chức tổng kết, đánh giá kết quả triển khai Tháng hành động, rút kinh nghiệm và đề xuất các giải pháp cho thời gian tiếp theo, đề xuất khen thưởng kịp thời các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc và xử lý nghiêm các trường hợp thiếu trách nhiệm.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa - Xã hội:

- Chủ trì, phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể liên quan tham mưu Ủy ban nhân dân xã triển khai Kế hoạch, đảm bảo tính khả thi và hiệu quả.

- Hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện Kế hoạch của các đơn vị, đặc biệt chú trọng nội dung tuyên truyền về phòng, chống ma túy tại các thôn biên giới, sử dụng đa dạng hình thức, ngôn ngữ phù hợp với đồng bào dân tộc thiểu số.

2. Công an xã Bát Mọt:

- Chủ trì, phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể liên quan tham mưu Ủy ban nhân dân xã triển khai Kế hoạch.

- Trực tiếp chỉ đạo, tổ chức công tác nắm tình hình, điều tra, phát hiện, đấu tranh và xử lý các hành vi vi phạm pháp luật về ma túy, tập trung vào các đường dây, đối tượng chủ mưu, cầm đầu, các điểm nóng về ma túy, đặc biệt là các hoạt động liên quan đến vận chuyển, mua bán ma túy qua biên giới.

- Rà soát, lập danh sách, quản lý người nghiện, người sử dụng trái phép chất ma túy trên địa bàn, có biện pháp quản lý chặt chẽ đối với các đối tượng có nguy cơ cao.

- Phối hợp chặt chẽ với Đoàn Biên phòng Bát Mọt trong công tác trinh sát, tuần tra, kiểm soát, ngăn chặn ma túy từ khu vực biên giới xâm nhập vào nội địa.

- Tổng hợp báo cáo định kỳ và đột xuất về tình hình thực hiện Kế hoạch, đề xuất các giải pháp kịp thời.

3. Đoàn Biên phòng Bát Mọt:

- Chủ trì, phối hợp với Công an xã và các lực lượng chức năng tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát chặt chẽ khu vực biên giới nhằm ngăn chặn các hoạt động mua bán, vận chuyển trái phép chất ma túy qua biên giới, triển khai đồng

bộ các biện pháp nghiệp vụ, trinh sát, kiểm soát chặt chẽ các đường mòn, lối mở, cửa khẩu phụ, và các khu vực trọng điểm có nguy cơ cao về ma túy.

- Tăng cường công tác đối ngoại biên phòng, phối hợp với lực lượng bảo vệ biên giới nước bạn trong đấu tranh phòng, chống tội phạm ma túy xuyên quốc gia, trao đổi thông tin, kinh nghiệm.

- Phối hợp với chính quyền địa phương và các tổ chức đoàn thể trong công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân khu vực biên giới tham gia phòng, chống ma túy, xây dựng thế trận lòng dân vững chắc.

4. Ban chỉ huy quân sự xã:

- Phối hợp với Công an xã và các đơn vị liên quan trong công tác phòng ngừa, đấu tranh và kiểm soát ma túy trên địa bàn, tăng cường lực lượng dân quân tự vệ tham gia tuần tra, kiểm soát, chốt chặn tại các khu vực trọng điểm, đường mòn, lối mở, góp phần giữ vững an ninh trật tự khu vực biên giới.

- Tuyên truyền, giáo dục cán bộ, chiến sĩ và lực lượng dân quân tự vệ về phòng, chống ma túy, nâng cao ý thức cảnh giác và trách nhiệm trong công tác phòng, chống ma túy.

5. Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể (Đoàn Thanh niên, Hội Phụ nữ, Hội Cựu chiến binh, Hội Nông dân):

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao và nội dung Kế hoạch này để xây dựng kế hoạch chi tiết của đơn vị mình và tổ chức thực hiện các hoạt động liên quan, phát huy vai trò của các thành viên trong việc giám sát, phát hiện và tố giác tội phạm ma túy, đặc biệt là tại các khu dân cư biên giới.

- Tích cực tuyên truyền, vận động hội viên, đoàn viên và Nhân dân tham gia các phong trào phòng, chống ma túy, xây dựng môi trường sống lành mạnh.

- Phối hợp chặt chẽ với Công an xã và các đơn vị khác trong quá trình triển khai, đảm bảo sự thống nhất và hiệu quả chung của Kế hoạch.

6. Trạm Y tế xã Bát Mọt:

- Phối hợp với Công an xã và các đơn vị liên quan trong công tác tư vấn, hỗ trợ cai nghiện ma túy tại cộng đồng, tư vấn, hỗ trợ y tế cho người nghiện, người sử dụng trái phép chất ma túy trong quá trình cai nghiện và phục hồi sức khỏe, đặc biệt là các trường hợp có hoàn cảnh khó khăn tại vùng sâu, vùng xa.

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền về tác hại của ma túy đối với sức khỏe cộng đồng, các bệnh lây nhiễm qua đường tiêm chích ma túy.

7. Các trường học trên địa bàn xã:

- Tăng cường công tác giáo dục, tuyên truyền về phòng, chống ma túy trong học sinh thông qua các buổi sinh hoạt dưới cờ, ngoại khóa, lồng ghép vào các môn học; tổ chức các hoạt động ngoại khóa, diễn đàn, cuộc thi tìm hiểu về phòng, chống ma túy, tác hại của ma túy đối với học sinh đặc biệt chú trọng các hình thức ma túy mới, thủ đoạn lôi kéo của tội phạm.

- Phối hợp với gia đình, Công an xã trong việc quản lý, giáo dục học sinh, kịp thời phát hiện và ngăn chặn các hành vi liên quan đến ma túy.

8. Trung tâm cung ứng dịch vụ công:

- Chủ động tham mưu cho Ủy ban nhân dân xã Bát Mọt đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về phòng, chống ma túy, tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, sử dụng hiệu quả các nền tảng số, mạng xã hội để tuyên truyền.

- Tổ chức treo băng rôn, khẩu hiệu, pano, áp phích tại khu dân cư, các địa điểm công cộng, trục đường chính và các khu vực trọng điểm về ma túy trên địa

bàn xã, kết hợp với tuyên truyền lưu động tại các thôn vùng sâu, vùng xa, khu vực biên giới.

- Tăng cường thời lượng phát sóng các chương trình, bản tin tuyên truyền về phòng, chống ma túy; kịp thời đưa tin về các hoạt động triển khai Kế hoạch trên địa bàn xã, xây dựng các chuyên mục, phóng sự, bản tin bằng tiếng phổ thông và tiếng dân tộc thiểu số (nếu có) về gương người tốt, việc tốt trong phòng, chống ma túy; cảnh báo các thủ đoạn mới của tội phạm ma túy, đặc biệt là ma túy từ khu vực biên giới.

9. Các thôn:

- Chủ động nắm bắt tình hình tại thôn mình và triển khai Kế hoạch đến toàn bộ Đảng viên và nhân dân.

- Phát huy vai trò của trưởng thôn, người có uy tín trong việc quản lý, giáo dục người dân, đặc biệt là thanh thiếu niên.

- Vận động Nhân dân tham gia tích cực vào các hoạt động chung của xã và tự giác tố giác tội phạm ma túy, thường xuyên nắm bắt tình hình địa bàn, kịp thời báo cáo các trường hợp nghi vấn liên quan đến ma túy cho chính quyền và lực lượng chức năng.

- Duy trì và phát huy hiệu quả hoạt động của Tổ an ninh trật tự thôn.

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Kinh phí thực hiện Kế hoạch được đảm bảo từ nguồn ngân sách xã Bát Mọt hàng năm, đồng thời lồng ghép hiệu quả với nguồn vốn từ các chương trình mục tiêu quốc gia, các dự án hỗ trợ của cấp trên và các nguồn hợp pháp khác theo quy định của pháp luật, ưu tiên bố trí kinh phí cho các hoạt động phòng ngừa, đấu tranh tại khu vực biên giới và các địa bàn trọng điểm.

2. Khuyến khích mạnh mẽ việc huy động các nguồn lực xã hội hóa từ các tổ chức, doanh nghiệp, cá nhân và cộng đồng dân cư đóng góp để tăng cường công tác phòng, chống ma túy của xã.

3. Việc quản lý và sử dụng kinh phí phải đảm bảo đúng quy định của pháp luật hiện hành về quản lý tài chính, ngân sách nhà nước; công khai, minh bạch, tiết kiệm và đạt hiệu quả cao nhất trong từng hoạt động cụ thể, đảm bảo phục vụ hiệu quả các nhiệm vụ đặc thù của một xã biên giới trong công tác phòng, chống ma túy.

UBND xã Bát Mọt đề nghị các cơ quan, đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện Kế hoạch này. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, các đơn vị, cá nhân kịp thời phản ánh về Ủy ban nhân dân xã Bát Mọt (qua Phòng Văn hóa – Xã hội) để xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận:

- Sở VH TT & DL (để b/c);
- Chủ tịch UBND (để b/c);
- MTTQ, các ban, ngành, đoàn thể;
- Các phòng chuyên môn UBND xã;
- Công an xã, BCHQS xã;
- Đồn Biên Phòng Bát Mọt;
- Các Trường học trên địa bàn xã;
- Trung tâm cung ứng DVC;
- Các thôn trên địa bàn xã;
- Lưu: VT-VHXH.

T/M. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Văn Công